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PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 24, 
COMMA 6, DELLA L. 240/2010, DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II 
FASCIA, PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FOGGIA – DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, 
ALIMENTI, RISORSE NATURALI E INGEGNERIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/A1 “ECONOMIA 
AGRARIA ED ESTIMO” - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGR/01 “ECONOMIA ED ESTIMO 
RURALE”, BANDITA CON DECRETO RETTORALE N. 1579/2021 DEL 17.11.2021 E PUBBLICATA SUL 
SITO WEB DI ATENEO, ALLA SEZIONE “BANDI PER DOCENTI”, IN DATA 19.11.2021. 
 

VERBALE N. 2 
 

Il giorno 28 febbraio 2022, alle ore 9.30, si è riunita per via telematica (piattaforma utilizzata: 

Skype) la Commissione giudicatrice della procedura valutativa sopraindicata, nominata con D.R. n. 

220/2022 del 04/02/2022, pubblicato sul sito web di Ateneo (www.unifg.it), alla sezione “Bandi 

per docenti” in data 04/02/2022, e composta dai: 

- Prof. Antonio Seccia Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

 presso l’Università di Foggia 

 

 

- Prof. Davide Viaggi Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

 presso l’Università di Bologna 

- Prof.ssa Cristina Anna Maria Salvioni Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

 presso l’Università “G. d’Annunzio” di Chieti - Pescara  

 In apertura di seduta la Commissione dà atto che partecipa alla presente procedura il 

seguente candidato: 

- Dott. Maurizio Prosperi 

 La Commissione preliminarmente accerta l’insussistenza delle preclusioni di cui all’art. 4, 

comma 2, del Regolamento ovvero che “ … non possono partecipare alla procedura coloro che 

abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, nonché il coniuge o il 

convivente more uxorio di un professore appartenente al Dipartimento presso il quale sarà 

inquadrato il candidato selezionato ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 

del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo …”. 

  La Commissione procede, quindi, all’esame della documentazione presentata dal 

suddetto candidato. 

Sulla base dell’esame analitico del curriculum, dell’attività di ricerca, delle pubblicazioni 

scientifiche, dell’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e dei 

http://www.unifg.it/
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compiti istituzionali), la Commissione esprime per il candidato il giudizio collegiale (allegato 1), in 

conformità ai criteri stabiliti nella precedente seduta. 

 Il predetto giudizio viene allegato al presente verbale e ne costituisce parte integrante. 

La Commissione, infine, con deliberazione assunta all’unanimità, sulla base delle 

valutazioni collegiali formulate, ha individuato nel dott. Maurizio Prosperi il candidato qualificato a 

ricoprire, secondo le indicazioni individuate nel bando di concorso, il ruolo per il quale è stato 

bandito il posto oggetto della presente procedura. 

La Commissione decide di riunirsi: 

il giorno 28 febbraio 2022, alle ore 11.00, in modalità telematica (Skype), per la relazione 

finale. 

La seduta è tolta alle ore 10.45. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Prof. Antonio Seccia, Presidente                                __________________________ 

Prof.ssa Cristina Anna Maria Salvioni, Componente      __________________________ 

Prof. Davide Viaggi, Segretario                                __________________________ 

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all’indirizzo di 

posta elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli 

adempimenti di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in 

ogni foglio. Il Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del 

presente verbale in formato word al medesimo indirizzo. 
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Allegato n. 1 al verbale n. 2 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE, DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO 

MAURIZIO PROSPERI 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Consistenza complessiva della produzione 
scientifica, intensità e continuità temporale 
della stessa 

 

Il curriculum del candidato riporta n. 24 articoli 
in riviste indicizzate, n. 4 articoli in riviste 
internazionali non indicizzate, n. 7 articoli in 
riviste nazionali, n. 3 contributi in volumi, n. 4 
monografie edite dall’Università di Foggia, n. 1 
monografia edita da casa editrice locale, n. 12 
contributi in atti di convegno di cui n. 10 in 
volumi e n. 1 poster in un congresso 
internazionale. 

I contributi complessivamente coprono un 
periodo di tempo dal 2004 al 2021. 

In accordo con il data base Scopus consultato in 
data odierna, il candidato presenta 27 lavori 
indicizzati, che hanno ricevuto 235 citazioni, 
generando un h-index pari a 9. 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

a) Organizzazione, direzione e coordinamento 
di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
ovvero partecipazione agli stessi 

 

Il candidato ha ricoperto il ruolo di responsabile 
scientifico per il seguente progetto 
internazionale: 

- Responsabile di WP per progetto EU 7FP “Star 
AgroEnergy” - Periodo: 09/2011- 02/2015 

Il candidato ha ricoperto e ricopre il ruolo di 
responsabile scientifico per i seguenti progetti 
nazionali: 

- Responsabile di U.O. per progetto PRIN – 
Periodo: 03/2010 – 09/2012 

- Responsabile di Task per progetto finanziato 
da PSR Regione Puglia – Periodo: 06/2020 - 
presente   

Il candidato ha ricoperto il ruolo di componente 
di gruppo di ricerca per i seguenti progetti 
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internazionali: 

- progetto EU 7FP “Sustoil” - Periodo: 
07/2008 – 05/2010 

- progetto EU Horizon H2020 “SIMRA” - 
Periodo: 04/2016 – 03/2020 

Il candidato ha ricoperto e ricopre il ruolo di 
componente di gruppo di ricerca per i seguenti 
progetti nazionali: 

- n.1 progetto PON – Periodo 02/2014 – 
09/2015 

- n. 4 progetti finanziati dalla Regione Puglia 
di cui n.2 progetti finanziati nell’ambito della 
Misura 16.2 – PSR Puglia 2014/2020 

b) Partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni nazionali e internazionali 

Il candidato ha partecipato a 13 conferenze 
internazionali e 3 nazionali. 

c) Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di ricerca 

Il candidato è risultato vincitore del “Award for 
the best publication of the year” assegnato 
dalla Association for Regional Agricultural and 
Forestry Economics, a Kyoto (Giappone) nel 
2004. 

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE TITOLI VALUTABILI 

1. Lombardi M., Lopolito A., Andriano A. M., Prosperi 
M., Stasi A., Iannuzzi E. (2020). Network impact of 
social innovation initiatives in marginalised rural 
communities. Social networks, vol. 63, p. 11-20, ISSN: 
0378-8733, doi: 10.1016/j.socnet.2020.04.001 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è eccellente essendo la rivista indicizzata 
nel primo quartile Scimago Q1 e presenta 12 citazioni 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è quarto autore 

2. Prosperi M., Sisto R., Lopolito A., Materia V. C. (2020). 
Local entrepreneurs’ involvement in strategy building 
for waste valorisation within an agro-food 
technological district: a SWOT-SOR approach. 
Sustainability, vol. 12, ISSN: 2071-1050 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  
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 c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è buona essendo la rivista indicizzata nel 
secondo quartile Scimago Q2 e presenta 4 citazioni 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è primo autore 

3. Prosperi, M., Lombardi, M., Spada, A. (2019). Ex ante 
assessment of social acceptance of small-scale agro-
energy system: A case study in southern Italy. ENERGY 
POLICY, vol. 124, p. 346-354, ISSN: 0301-4215, doi: 
10.1016/j.enpol.2018.10.015 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è eccellente essendo la rivista indicizzata 
nel primo quartile Scimago Q1 e presenta 9 citazioni 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è primo autore e corresponding author 

4. URSITTI, A., G. Giannoccaro, M. Prosperi, E. De Meo, 
B. de Gennaro (2018). The magnitude and cost of 
groundwater metering and control in agriculture. 
Water, vol.10, p. 344-355, ISSN: 2073-4441, doi: 
10.3390/w10030344 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è buona essendo la rivista indicizzata nel 
secondo quartile Scimago Q2 e presenta 9 citazioni 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è terzo autore 

5. GIANNOCCARO, G., de Gennaro, B.C., DE MEO, E., 
PROSPERI, M. (2017). Assessing farmers' willingness 
to supply biomass as energy feedstock: Cereal straw 
in Apulia (Italy). ENERGY ECONOMICS, vol. 61, p. 179-
185, ISSN: 0140-9883, doi: 
10.1016/j.eneco.2016.11.009 

 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico 

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è eccellente essendo la rivista indicizzata 
nel primo quartile Scimago Q1 e presenta 21 citazioni 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è ultimo autore 

6. Giannoccaro, G., Scardigno, A., Prosperi, M. (2017). 
Economic analysis of the long-term effects of 
groundwater salinity: bringing the farmer’s 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
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perspectives into policy. Journal of integrative 
environmental sciences, vol. 14, p. 59-72, ISSN: 1943-
815X, doi:10.1080/1943815X.2017.1351993 

metodologico 

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è buona essendo la rivista indicizzata nel 
secondo quartile Scimago Q2 e presenta 7 citazioni 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è ultimo autore 

7. SISTO, R., van Vliet, M., PROSPERI, M. (2016). Puzzling 
stakeholder views for long-term planning in the bio-
economy: A back-casting application. FUTURES, vol. 
76, p. 42-54, ISSN: 0016-3287 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è eccellente essendo la rivista indicizzata 
nel primo quartile Scimago Q1 e presenta 30 citazioni 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è ultimo autore 

8. Scaringelli, M.A., GIANNOCCARO, G., PROSPERI, M., 
LOPOLITO, A. (2016). Adoption of biodegradable 
mulching films in agriculture: is there a negative 
prejudice towards materials derived from organic 
wastes? ITALIAN JOURNAL OF AGRONOMY, vol. 11, p. 
92-97, ISSN: 2039-6805, doi: 10.4081/ija.2016.716 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è sufficiente essendo la rivista indicizzata 
nel terzo quartile Scimago Q3 e presenta 15 citazioni 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è terzo autore 

9. LOPOLITO, A., PROSPERI, M., SISTO, R., DE MEO, E. 
(2015). Translating local stakeholders' perception in 
rural development strategies under uncertainty 
conditions: an application to the case of the bio-based 
economy in the area of Foggia (South Italy). JOURNAL 
OF RURAL STUDIES, vol. 37, p. 61-74, ISSN: 0743-0167, 
doi: 10.1016/j.jrurstud.2014.12.005 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è eccellente essendo la rivista indicizzata 
nel primo quartile Scimago Q1 e presenta 13 citazioni 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
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candidato è secondo autore e corresponding author 

10. LOPOLITO, A., NARDONE, G., PROSPERI, M., SISTO, R., 
STASI, A. (2011). Modeling the bio-refinery industry in 
rural areas: A participatory approach for policy 
options comparison. Ecological economics, vol. 72, p. 
18-27, ISSN: 0921-8009, 
doi:10.1016/j.ecolecon.2011.09.010 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è eccellente essendo la rivista indicizzata 
nel primo quartile Scimago Q1 e presenta 32 citazioni 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è terzo autore 

11. Giacomo G., PROSPERI, M., G. Zanni (2011). Economic 
Effects of Legislative Framework Changes in 
Groundwater Use Rights for Irrigation. WATER, vol. 3, 
p. 906-922, ISSN: 2073-4441, doi: 10.3390/w3030906 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico 

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale 

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è buono essendo la rivista indicizzata nel 
terzo quartile Scimago Q3 nel 2012 e nel primo quartile 
CiteScore Scopus per l’anno 2011, e inoltre presenta 8 
citazioni 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è secondo autore 

12. Giannoccaro G., PROSPERI, M., Zanni G. (2010). 
Assessing the impact of alternative water pricing 
schemes on income distribution. Journal of 
agricultural economics, vol. 61, p. 527-544, ISSN: 
0021-857X, doi: 10.1111/j.1477- 9552.2010.00252.x  

a) La pubblicazione contribuisce alla conoscenza di 
argomenti rilevanti per il settore ed è trattata con rigore 
metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con le 
tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale della 
pubblicazione è buona essendo la rivista indicizzata nel 
secondo quartile Scimago Q2 e presenta 18 citazioni 

d) L’apporto individuale del candidato si evince 
chiaramente dalla attribuzione delle diverse parti della 
pubblicazione riportata nella dichiarazione sostitutiva. Il 
candidato è secondo autore 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

a) Numero dei moduli/corsi tenuti e continuità 
della tenuta degli stessi  

Dall’anno accademico 2005/2006 all’anno 
accademico 2021/2022 sono stati conferiti al 
candidato n. 35 incarichi di docenza per 
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titolarità di corsi ufficiali (n. 9 differenti) per un 
totale di 188 CFU presso l’Università degli Studi 
di Foggia, coerenti con il SSD AGR/01, nonché 
n. 4 incarichi di docenza per titolarità di corsi 
ufficiali (n. 2 differenti) per un totale di 16 CFU 
presso l’Università degli Studi di Camerino, 
coerenti con il SSD AGR/01. 

In 3 diversi periodi ha svolto attività didattica, 
congruente con il SSD AGR/01, presso 
istituzioni straniere: 

- 2011 - 8 ore nell’ambito del Programma 
Erasmus LLP presso la Gottingen University 
(Germania) 

- 2014 – 1 ora nell’ambito del Progetto COST 
“Eubis” TD1203 presso l’Instituto de 
Tecnologia Esperimental e Tecnologica di 
Lisbona (Portogallo) 

- 2018 – 3 ore presso la Graduate School of 
Agriculture della Tokyo University of 
Agriculture and Technology – Tokyo 
(Giappone) 

Inoltre, nel 2011 il candidato è stato 
componente esterno di una commissione per la 
discussione finale della tesi di dottorato presso 
la Postgrado y Formaciòn Continua – Università 
di Cordoba (Spagna) 

b) Partecipazione alle commissioni istituite per 
gli esami di profitto 

Non riportata 

c) Quantità e qualità dell'attività di tipo 
seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e 
al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella 
relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, 
di laurea magistrale e delle tesi di dottorato 

Il candidato ha svolto attività di tutoraggio 
didattico-scientifico e supporto alla didattica 
agli studenti degli insegnamenti di cui è stato 
titolare, inoltre ha svolto attività di tutoraggio 
sia a laureandi triennali che a laureandi 
magistrali. 

Negli ultimi tre anni è stato relatore di n. 8 tesi 
di laurea triennale e n. 2 tesi di laurea 
magistrale nonché controrelatore e tutor per n. 
4 tesi di laurea magistrale, tutte coerenti con il 
SSD AGR/01. 

In un anno accademico il candidato ha svolto 
attività di preparazione del materiale didattico 
nell’ambito del progetto Erasmus + K2.  

Inoltre, per due anni accademici il candidato ha 
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svolto complessivamente 18 ore di didattica 
nell’ambito dei “Percorsi in alternanza scuola 
lavoro” in seguito denominati “Percorsi per le 
Competenze Trasversali e per l’Orientamento” 
dell’Università di Foggia. 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 

Volume e continuità delle attività svolte con 
particolare riferimento agli incarichi di gestione 
e agli impegni assunti in organi collegiali, 
commissioni e consulte dipartimentali nonché 
di Ateneo 

 

Il candidato ha ricoperto i seguenti ruoli 
istituzionali a livello di Ateneo: 

- Dal 2008 al 2011 è stato rappresentante dei 
ricercatori per l’Area Scienze 
Agroalimentari, Biochimiche e Fisiche 
nell’ambito del Comitato d’Area di Ateneo. 

- Dal 2009 al 2011 è stato referente del “Polo 
di Agraria” nell’ambito del gruppo di lavoro 
“Ricerca Europea”. 

- Dal 2016 al 2020 è stato componente della 
Commissione Scientifica di Ateneo 

Il candidato ha ricoperto i seguenti ruoli 
istituzionali a livello di Dipartimento: 

- Dal 2009 al 2013 è stato componente della 
commissione didattica per il corso di laurea 
triennale in Scienze delle Produzioni e del 
Marketing Agroalimentare. 

- Nel 2013 è stato componente del Gruppo di 
lavoro per la valutazione della ricerca 

- Dal 2014 al 2018 è stato componente della 
commissione didattica per il corso di laurea 
triennale in Scienze e Tecnologie Agrarie. 

- Dal 2015 al 2017 è stato componente del 
gruppo di riesame del Corso di Studio in 
Scienze e Tecnologie Agrarie 

- Dal 2018 al 2021 è stato componente del 
Gruppo di Assicurazione della Qualità per il 
Corso di laurea in Ingegneria dei Sistemi 
Logistici per l’Agroalimentare 

- Dal 2021 ad oggi è componente della Giunta 
di Dipartimento 
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Inoltre, il candidato ha ricoperto i seguenti ruoli 
nell’ambito della didattica post-lauream erogata 
dall’Università di Foggia: 

- Anni accademici 2006-2008 e 2010-2013: 
Componente del Collegio dei docenti per 
due differenti corsi di Dottorato di Ricerca. 

- Anno accademico 2014-2015: Coordinatore 
di un Master di primo livello 

 

Profilo sintetico del candidato 

 Il candidato dott. Maurizio Prosperi è ricercatore a tempo indeterminato del SSD AGR/01 
presso l’Università di Foggia e dal suo curriculum si evince una cospicua produzione scientifica, in 
linea con le tematiche del settore scientifico-disciplinare AGR/01, composta da 24 articoli in riviste 
indicizzate e da numerosi altri contributi in riviste non indicizzate, volumi e atti di convegni, 
coprendo un arco temporale dal 2004 al 2021. In merito alle pubblicazioni prodotte dal candidato, 
alla data di inizio della valutazione, dal database Scopus sono state rilevate n. 27 pubblicazioni, 
con numero totale delle citazioni pari a 235, e indice di Hirsch pari a 9. Gli ambiti dell’attività di 
ricerca hanno riguardato prevalentemente la valutazione economica e l’analisi delle politiche per 
la gestione delle risorse idriche, la progettazione e l’analisi delle filiere agro-alimentari, la 
valutazione di iniziative di Social Innovation nelle aree rurali e l’analisi di bilancio delle aziende 
agro-alimentari. Numerosa è la partecipazione a convegni nazionali e internazionali ed è da 
evidenziare il conseguimento di un prestigioso riconoscimento internazionale attribuito per la 
migliore pubblicazione. 
 Il candidato è stato responsabile scientifico per un WP di un progetto internazionale 
finanziato dall’Unione Europea mentre a livello nazionale è stato responsabile di una unità 
operativa per un progetto PRIN e di un Task per un progetto regionale. Inoltre, è stato 
componente di gruppi di ricerca sia a livello internazionale, nell’ambito di progetti finanziati 
dall’Unione Europea, che a livello nazionale e regionale. 
 Ai fini della valutazione, il dott. Maurizio Prosperi presenta n.12 pubblicazioni, tutte 
indicizzate nel database Scopus, contraddistinte con il numero riportato nell’elenco generale delle 
pubblicazioni allegato alla domanda di partecipazione, tutte realizzate in collaborazione. In merito 
alle pubblicazioni svolte in collaborazione tra il candidato e terzi, la Commissione prende atto delle 
dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà del candidato riportate in calce alle pubblicazioni. 
Dopo attenta analisi comparata delle stesse, la Commissione rileva che i contributi scientifici del 
candidato sono enucleabili e distinguibili. 
 L’attività didattica del candidato è stata esercitata in maniera intensa e senza soluzione di 
continuità dall’anno accademico 2005/2006 all’anno accademico 2021/2022 presso l’Università 
degli Studi di Foggia dove ha tenuto 9 insegnamenti diversi in qualità di titolare per un totale di 
188 crediti in coerenza con il SSD AGR/01. Inoltre, negli ultimi due anni accademici ha tenuto 2 
diversi insegnamenti per un totale di 16 crediti presso l’Università degli Studi di Camerino, 
coerenti con il SSD AGR/01. In tutto il periodo indicato ha svolto attività di tutoraggio agli studenti 
ed è stato relatore di tesi di laurea sia triennale che magistrale presso l’Università degli Studi di 
Foggia. Ulteriore attività didattica per un totale di 18 ore è stata svolta nell’ambito dei “Percorsi in 
alternanza scuola lavoro” dell’Università di Foggia. Con riferimento ad attività realizzata all’estero, 
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il candidato ha svolto alcune ore di attività didattica, congruente con il SSD AGR/01, presso 
istituzioni straniere in occasione di 3 diversi periodi di soggiorno ed è stato componente esterno di 
una commissione per la discussione finale della tesi di dottorato di una istituzione straniera. 
 Il candidato ha ricoperto e ricopre numerosi ruoli di servizio istituzionale sia a livello di 
Ateneo che a livello di Dipartimento in relazione alle attività didattiche e di ricerca. In particolare, 
tra le altre attività, è da evidenziare che a livello di Ateneo è stato componente della commissione 
scientifica, mentre a livello di Dipartimento è stato componente del gruppo di lavoro per la 
valutazione della ricerca ed attualmente è componente della Giunta di Dipartimento. Infine, è 
stato coordinatore di un Master di primo livello per un anno accademico e componente del 
Collegio dei docenti per 7 cicli di Dottorato di Ricerca. 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 

La Commissione, sulla base dell’esame analitico dei titoli, ritiene che il candidato Maurizio 
Prosperi abbia un ottimo curriculum, da cui si evince un’ampia attività di ricerca svolta in maniera 
continuativa nel corso della carriera accademica, documentata da 27 pubblicazioni indicizzate 
nonché da pubblicazioni con diversa collocazione editoriale e dalla partecipazione a congressi 
nazionali e internazionali. Tale attività denota un ampio interesse scientifico riguardante temi 
innovativi coerenti con la declaratoria del SSD AGR/01 e con il bando in oggetto. In particolare, gli 
ambiti dell’attività di ricerca hanno riguardato prevalentemente la valutazione economica e 
l’analisi delle politiche per la gestione delle risorse idriche, la progettazione e l’analisi delle filiere 
agro-alimentari, la valutazione di iniziative di Social Innovation nelle aree rurali e l’analisi di 
bilancio delle aziende agro-alimentari. 

Il candidato ha partecipato, in qualità di responsabile o componente di unità operativa, a 
numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, tra cui PRIN, PON e 7° Programma Quadro 
dell'UE. L’attività di ricerca del candidato viene quindi ritenuta di livello eccellente. 

Le dodici pubblicazioni sottoposte a valutazione sono presenti nella banca dati Scopus e la 
metà di esse appartiene al primo quartile SCIMAGO. Le pubblicazioni, le cui tematiche sono di 
rilevante interesse e coerenti rispetto alla declaratoria del SSD AGR/01, evidenziano autonomia da 
parte del candidato nonché rigore metodologico e originalità. Nel complesso, le pubblicazioni 
presentate sono giudicate di ottimo livello. 

L’attività didattica come docente titolare, sviluppata a partire dal 2005/2006, è risultata 
intensa e continua, testimoniata da 188 crediti in 9 insegnamenti diversi presso l’università di 
Foggia e 16 crediti in 2 insegnamenti diversi presso l’Università degli Studi di Camerino tutti 
coerenti con il SSD AGR/01. Inoltre, il candidato ha esercitato attività didattica presso istituzioni 
straniere per brevi periodi. Pertanto, la Commissione esprime un giudizio positivo sull'attività 
didattica compresa quella integrativa e di servizio agli studenti per intensità, continuità, ampiezza 
e coerenza con il SSD AGR/01 e con le esigenze indicate dal bando in oggetto. 

La Commissione esprime un giudizio più che positivo per l’attività istituzionale assolta dal 
candidato presso l’università di Foggia, sia a livello di Ateneo che di Dipartimento. Nel corso degli 
anni ha ricoperto numerosi ruoli impegnandosi in organi collegiali della ricerca e della didattica, 
compresa l’attività di coordinatore di un Master di primo livello e di componente del Collegio di 
Dottorato di Ricerca. 

La Commissione, sulla base dell’esame analitico del curriculum, dell’attività di ricerca, delle 
pubblicazioni scientifiche, dell’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli 
studenti) e dei compiti istituzionali, all’unanimità valuta il profilo scientifico del candidato dott. 
Maurizio Prosperi congruente con le esigenze di ricerca e di didattica indicate dal bando di 
concorso. La Commissione, pertanto, all’unanimità valuta il dott. Maurizio Prosperi pienamente 
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qualificato a ricoprire, secondo le indicazioni individuate nel bando di concorso, il ruolo per il quale 
è stato bandito il posto oggetto della presente procedura. 
 


